
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02202
 Del: 04/04/2014
 Esecutivo da: 04/04/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Interventi di viabilità e sistemazione indiretta tramvia - accordo quadro - approvazione perizia di 
variante suppletiva  - integrazione compenso per coordinatore sicurezza - integrazione aliquota iva - 
impegno di spesa - concessione proroga
C.O. 090137  CUP H17H11001150004  CIG 3631672689

                                                        IL DIRETTORE

Premesso che: 

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266,  approvata  in  
data  25/07/2013,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  annuale  
2013, unitamente al Bilancio Triennale 2013-2015 e alla Relazione Previsionale e programmatica;

• con deliberazione G.M. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2013;
• nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2014, con deliberazione G.M. n.450 del  

30.12.2013 sono state assegnate ai responsabili dei servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 
2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%. 

• con deliberazione 2011/G/669 del  08.11.2011 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo relativo  a 
“Interventi  di  viabilità  e  sistemazione  indiretta  tramvia  –  accordo  quadro”  di  cui  al   CUP 
H17H11001150004  C.O. 090137  per complessivi €.500.000,00;

• con determinazione dirigenziale 2027/2012, a seguito di procedura di gara negoziata senza previa  
pubblicazione del bando espletata in data 20.12.2011, l’intervento è stato affidato all’impresa Del  
Debbio spa che ha presentato offerta con ribasso del 18,40%ed è stato approvato il seguente quadro 
economico:

a) Lavori a base d’asta al netto r.a. del 18,40% € 305.395,11
b) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 19.697,83
TOTALE LAVORI € 325.092,94
c) iva al 21% € 68.269,52
                                            TOTALE 393.362,46
d) Premio per polizza progettisti interni € 288,97
e) Premio per polizza verificatore  interni € 144,48

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02202



f) incentivo progettazione € 7.879,13
g) imprevisti iva compresa € 39.336,25
h) incarichi professionali esterni iva compresa € 15.000,00
 TOTALE  INTERVENTO € 456.011,29

Per accantonamento 3%           €.14.300,62
   Per minore spesa                       €.29.688,09
                                         
Totale finanziato                     €.500.000,00

• in data 18.04.2012 è stato firmato il Foglio di Patti e condizioni;
• con determinazione  dirigenziale  2012/DD/4881 del  15.06.2012 è  stato  affidato  all’Ing.  Gabriele 

Fallani l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori;
• in data 24.09.2012 sono stati consegnati i lavori;

Tenuto conto che, durante l’esecuzione dei lavori, si sono verificati alcuni eventi, dettagliatamente descritti  
nella Relazione Tecnica allegata al presente provvedimento, a seguito dei quali il Direttore dei Lavori ha 
proposto con nota prot. 56697 del 10.03.2014 la realizzazione di alcune opere in variante,  per l’importo  
complessivo di €.49.512,00 al netto del ribasso d’asta, iva esclusa;
                                                 
Vista la Perizia di Variante redatta dal Direttore dei Lavori, allegata al presente provvedimento e  costituita 
dai seguenti elaborati allegati parte integrante: 

• 1 - Relazione tecnica
• 2  -  cronoprogramma
•  3  -  computo metrico di perizia
• 4 – QTE
• planimetria intervento

Rilevato che la maggiore spesa della suppletiva ammonta a complessivi €.60.000,00 al lordo del ribasso 
d’asta, comprensivi degli oneri per la sicurezza, comporta un aumento dell’importo complessivo dei lavori  
inferiore al 20% dell’importo contrattuale, ed in particolare: 
€.46.512,00 per ulteriori lavori al netto r.a. del 18,40%;
€.3.000,00 per ulteriori oneri sicurezza

Preso atto che:
- si verifica una maggiore spesa pari a €.1.200,00 per incentivo sulla suppletiva ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 
(calcolato su €.60.00,00);
- l’articolo 40, comma 1-ter,  del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 (come da ultimo modificato dall’articolo 11,  
comma 1, lett. a), del D.L. 28 giugno 2013, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013,  
n. 99) ha stabilito l’aumento dell’aliquota ordinaria dell’IVA dal 21 al 22 per cento, a decorrere dal 1 ottobre  
2013;
-si verifica conseguentemente una maggiore spesa per l’integrazione dell’iva sulla parte residua dei lavori  
ancora da liquidare (€.100.498,97) di €.1.004,98;
- si verifica una maggiore spesa per iva al 22% sull’importo della suppletiva (€.49.512,00) di €.10.892,64;

Rilevato  che  la  suppletiva  in  parola  comporta  altresì  una  estensione  dell’incarico  di  coordinatore  alla 
sicurezza in  fase  di  progettazione ed esecuzione lavori  affidato con determinazione   2012/DD/4881 del  
15.06.2012  all’Ing. Gabriele Fallani per €.14.786,20;

Vista  al  riguardo la  proposta  di  notula  a  integrazione  dell’incarico presentata  dal  professionista  in  data 
11.03.2014 prot. 57262 per un totale complessivo di €.1.903,20 – allegata parte integrante – e considerata 
congrua tale somma;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02202



Visto l’Atto di Sottomissione  firmato dalla Impresa Del Debbio spa in data 11.03.2014 con il quale la stessa  
accetta di eseguire gli ulteriori lavori agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’appalto principale, allegato  
parte integrante; 

Vista la nota del D.L. Geom. Fabio Grazi  al RUP sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia, con la quale ai sensi  
dell’art.  161  c.9  del  DPR  207/2010  il  D.L.  propone  la  variante  in  parola  per  la  ammissibilità  ed  
approvazione;

Vista la relazione nella quale si approva la variante proposta, dando atto che i lavori oggetto della suddetta  
perizia possono essere eseguiti, eccedendo l'importo contrattuale, ai sensi dell’art. 132 comma 1 lettera c) del 
D.Lgs.  163/06  e  dell’art.  161  del  DPR 207/2010,  per  la  presenza  di  eventi  inerenti  alla  natura  e  alla 
specificità dei beni sui quali si interviene verificatisi in corso d'opera;

Ritenuto, pertanto, di approvare la suddetta variante, in modo da poter procedere con l’esecuzione dei lavori;

Preso atto che la variante comporta la necessità di concedere alla Ditta una proroga per l’esecuzione dei  
lavori di gg. 30, prorogando al 30.04.2014 il termine per l’ultimazione dei lavori;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 

Visto il vigente regolamento sull’attività contrattuale;
 
          Visto l’ art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
  

DETERMINA
 
 per quanto esposto in narrativa:
 
1. Di approvare la perizia suppletiva e di variante costituita dagli elaborati tecnici elencati in narrativa e che 
qui  si  intendono richiamati,  allegati  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  e  la  maggiore  spesa di 
€.61.409,62 (lavori, oneri, iva al 22% e integrazione iva) a favore dell’Impresa Del Debbio spa C.B. 13448;

2.  di  approvare  l’integrazione  dell’incarico  di  coordinatore  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e 
esecuzione lavori per €. 1.903,20 all’ing. Gabriele Fallani C.B. 45411;

3. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera:

a) Lavori a base d’asta al netto r.a. del 18,40% € 305.395,11
Per ulteriori lavori € 46.512,00
b) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 19.697,83
Per ulteriori oneri per suppletiva € 3.000,00
TOTALE LAVORI € 374.604,94
c) iva al 21% sui 3 sal di €.224.593,97 € 47.164,73
Iva al 22% su residuo di €.100.498,97 (incremento di €.1.004,98) € 22.109,77
Iva al 22% su suppletiva di €.49.512,00 € 10.892,64
                                            TOTALE € 454.772,08
d) Premio per polizza progettisti interni € 288,97
e) Premio per polizza verificatore  interni € 144,48
f) incentivo progettazione € 7.879,13
Ulteriore incentivo su suppletiva € 1.200,00
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02202



g) imprevisti iva compresa €
h) incarichi professionali esterni iva compresa € 14.786,20
Per integrazione incarico per suppletiva € 1.903,20
 TOTALE  INTERVENTO € 480.974,06

Per accantonamento 3%           €.14.300,62
   Per minore spesa                       €.4.725,32
                                         
Totale finanziato                     €.500.000,00

4. di impegnare la maggiore spesa di €.61.409,62 a favore di Del Debbio spa  C.B. 13448 sulla voce 
imprevisti per €.39.336,25 imp. 11/8453 e minore spesa per €.22.073,37 imp. 11/8453/4;

5. di impegnare la somma di €.1.200,00 per incentivo progettazione su suppletiva attingendo dalla voce 
minore spesa imp. 11/8453/4;

6. di impegnare la maggiore spesa di €.1.903,20 a favore del professionista Ing. Gabriele Fallani C.B. 45411 
per l’importo di €. 213,80 sulla voce incarichi professionali somma a disposizione imp. 11/8454 e per 
l’importo di €.1.689,40 sulla voce minore spesa imp. 11/8453/4;

7. Di approvare l’atto di sottomissione allegato parte integrante firmato dalla Impresa Del Debbio spa in data 
11.03.2014 con il quale la stessa accetta di eseguire gli ulteriori lavori agli stessi prezzi, patti e condizioni 
dell’appalto principale;

8. di autorizzare una proroga di 30 gg. per la conclusione dei lavori che dovrà avvenire entro il 30.04.2014;

9. di dare atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto ing. Vincenzo Tartaglia

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- QUADRO ECONOMICO
- ATTO SOTTOMISSIONE
- COMPUTO PERIZIA
- PLANIMETRIA
- PREVENTIVO NOTULA - CALCOLO ONERI 
- AUTORIZZAZIONE,PROPOSTA REDAZIONE, REQUISITI

Firenze, lì 04/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60615 0 11/008453 07 60404,64
2) 60615 0 11/008453 08 1200
3) 60615 0 11/008453 09 1689,4
4) 55135 0 11/008454 02 213,8

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02202



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/04/2014 Responsabile Ragioneria
Vincenzo Tartaglia

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02202


